đâ

ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ TRẤN SÔNG CẦU

Số:         /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Sông Cầu, ngày 17  tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc niêm yết công khai dự thảo Đề án và dự thảo tóm tắt Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên năm 2025; dự thảo Đề án

và dự thảo tóm tắt Đề án hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên.

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng chính quyền

địa phương 2 cấp;

Căn cứ Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 01/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

Thái Nguyên về thực hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh về việc

thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Văn bản số 2597/UBND-NC ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh

Thái Nguyên về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình và

trình HĐND cấp huyện, cấp xã xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã, chủ trương sắp xếp tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên;

Văn bản số 783/SNV-XDCQ&CCHC ngày 16/4/2025 của Sở Nội vụ tỉnh

Thái Nguyên về việc hướng dẫn một số nội dung lấy ý kiến Nhân dân là cử tri

đại diện hộ gia đình và trình HĐND cấp huyện, cấp xã xem xét, biểu quyết về

chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, chủ trương sắp xếp tỉnh Bắc Kạn

và tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND huyện về

thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính trên địa bàn huyện Đồng Hỷ.

UBND thị trấn Sông Cầu thông báo niêm yết công khai các tài liệu phục vụ

lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình (sau đây gọi là cử tri) cụ thể

như sau:

2

1. Tài liệu niêm yết công khai:

- Dự thảo Đề án và dự thảo tóm tắt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Thái Nguyên năm 2025.

- Dự thảo Đề án và dự thảo tóm tắt Đề án hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và

tỉnh Thái Nguyên.

- Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri

(Có các dự thảo và mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri gửi kèm theo)

2. Thời gian niêm yết công khai: Từ ngày 17/4/2025

3. Địa điểm và hình thức công khai:

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của UBND thị trấn Sông Cầu.

- Niêm yết công khai tại trụ sở UBND thị trấn, nhà văn hóa tổ dân phố và

được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa

phương, tại các cuộc họp tổ dân phố trong thời gian tổ chức lấy ý kiến.

Giao các tổ dân phố thực hiện niêm yết công khai dự thảo Đề án và dự thảo

tóm tắt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên năm 2025;

dự thảo Đề án và dự thảo tóm tắt Đề án hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái

Nguyên tại tổ dân phố theo quy định.

4. Tổ chức tuyên truyền:

Giao 06 tổ dân phố trên địa bàn thị trấn tổ chức quán triệt đầy đủ, nghiêm

túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện đến cán bộ, đảng viên và

nhân dân để nhận thức đầy đủ quan điểm chủ trương, mục đích, yêu cầu, nhiệm

vụ, phương án thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp để tạo sự nhất quán trong triển khai

thực hiện. Chú trọng và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm

tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao về chủ trương sắp xếp đơn vị hành

chính.

Trên đây là Thông báo niêm yết công khai dự thảo Đề án và dự thảo tóm

tắt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên năm 2025,

dự thảo Đề án và dự thảo tóm tắt Đề án hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh

Thái Nguyên phục vụ việc lấy ý kiến nhân dân của UBND thị trấn Sông Cầu./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn;

- Trang thông tin điện tử thị trấn;

- 06 tổ dân phố;

- Lưu: VT, NV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Tiễn Vững

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T09:18:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Dương Tiến Vững<vungdt.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T09:21:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Dương Tiến Vững<vungdt.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T09:21:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Dương Tiến Vững<vungdt.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!